
1 

Základní škola a Mateřská škola Chlebičov, příspěvková organizace, 

Školní 105, 747 32 Chlebičov 
 

PROVOZNÍ ŘÁD  

Č.j.:  ZSChl 153/2023 

Vypracoval: Mgr. Milena Široká , ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne: 31. 8. 2023 

Účinnost ode dne: 1. 9. 2023 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 
1. Úvodní ustanovení  

 
Ředitelka školy vydává na základě ustanovení §7 zákona č.258/2000, o ochraně veřejného 

zdraví, v platném znění, provozní řád Základní školy a Mateřské školy Chlebičov jako součást 

jejího organizačního řádu. 

  

Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických podmínek na 

prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, a 

zásobování vodou. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky 

jejich pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu. 

  

Provozní řád je v souladu zejména s následujícími právními předpisy, ve znění pozdějších 

předpisů:  

- zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

 - zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání,  

- vyhláška č.108/2001 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na prostory a provoz škol, 

předškolních zařízení a některých školských zařízení,  

- vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti, - 

vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných,  

- vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 

školní docházky,  

-vyhláška 137/1998 Sb. o obecných technických požadavcích na výstavbu  

-nařízením vlády č. 178/2001Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců 

při práci  
 
2. Údaje o zařízení  

 
Základní škola a Mateřská škola Chlebičov, příspěvková organizace  
Školní 105, 747 31 Chlebičov 
Obor vzdělávání: 79-01-C/01 

Typ školy:  ZŠ s 1. -  5. ročníkem 
Kapacita školy: 92 žáků 



Školské zařízení: IZO 102432171, jehož činnost vykonává právnická osoba Základní škola a 
Mateřská škola Chlebičov, příspěvková organizace  
Identifikátor právnické osoby: 600 142761  
IČO: 71002006  
Zřizovatelem právnické osoby je obec Chlebičov, Hlavní 65, 747 31 Chlebičov. 

Ředitelka školy: Mgr. Milena Široká 
Zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání: BC. et Bc. Jana Borunská 
Zástupkyně ředitelky pro zájmové vzdělávání: Zuzana Slavíková  
Kontaktní údaje:  
Telefon: 553 764586, mob. 739479811 
ŠVP: Škola zábavou i prací č. j. ZSChl 142/2022 

 

 

 Zásobování vodou, pitný režim. 

1. Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu, kontrolu hygienických limitů tedy provádí 

správce veřejného vodovodu. 

2. Dopoledne si žáci nosí vlastní nápoje. Mají možnost odebírat školní mléko. Odpoledne 

pro ŠD zajišťuje čaj nebo minerálku školní jídelna. Frekvence podávání se řídí potřebami 

žáků. 

 

Hluk 

1. Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. Pokud 

jsou ve škole prováděny opravy apod., s dodavateli je smluvně ujednáno, že hlučné práce 

budou prováděny zásadně v době mimo výuku. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí do 

budovy  nepřekračuje hygienické limity.  

 

Údržba školy 

1. Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních 

náplních provozních zaměstnanců. Pro zajištění úklidu jsou vydávány čisticí prostředky 

včetně dezinfekčních prostředků. Vydávání čisticích prostředků a pravidelnou kontrolu jejich 

účelného používání provádí školnice.  

2. Úklid je prováděn v následujícím rozsahu, odpovídajícím vyhlášce č. 410/2005 Sb.: 

 

- denně setřením na vlhko všech podlah, okenních parapetů, nábytku, krytu topných těles 

a klik; u koberců vyčištěním vysavačem; vynášení odpadků musí být prováděno denně, 

  

- denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umyvadel,  

pisoárových mušlí a záchodů, 

  

- nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikováním 

umýváren a záchodů, 

  

- nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů a svítidel, 

  

- nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor školy, 

  

- malováním budovy v případě potřeby  

 



Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu zákona č. 

258/2000 Sb., jako prevence vzniku infekčních onemocnění a výskytu škodlivých živočichů. Při 

výskytu hmyzu, hlodavců a dalších živočichů ve škole bude proveden speciální ochranný zásah 

odbornou firmou. 

Pracovní podmínky 

1. Ve škole není žádné rizikové pracoviště. 

2. Škola má zpracovánu směrnici pro osobní ochranné pracovní  prostředky, které jsou 

vydávány určenému okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně kontrolován, případně 

upravován.   

3. Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, vybavení, 

větrání, velikost a vybavení. V žádné z učeben není překročen maximální počet žáků, 

daný plošnou výměrou místnosti ve smyslu vyhlášky.  

1. Časové rozvržení učiva, sestava rozvrhu a režim dne vychází ze vzdělávacího programu 

„Škola zábavou i prací č.j. ZSChl 142/2022. Velká přestávka je využívána za vhodného 

počasí k pobytu žáků mimo budovu. 

2. Ve třídách zajišťují vyučující vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním teploty v 

učebně, dostatečným větráním, pobytem dětí o přestávkách mimo učebnu, dodržováním 

délky vyučovacích hodin a přestávek, zařazováním relaxačních chvilek a cvičení do 

hodin, umožňují dětem pít i během vyučování, manipulací s žaluziemi regulují  osvětlení 

třídy a minimalizují osvětlení třídy  současně denním i umělým osvětlením. Vedou žáky k 

otužování a používání přiměřeně teplého oblečení. Sledují přiměřenost velikosti lavic a 

židlí pro žáky a ve spolupráci se školníkem zajišťují potřebnou výměnu za větší velikosti. 

3. Pravidelným střídáním zasedacího pořádku řad nebo jiným způsobem mění umístění žáků 

ve třídě tak, aby se pro žáky měnil úhel pohledu na tabuli. Také vedením žáků ke 

správnému sezení a držení těla přispívají k prevenci jednostranné statické zátěže určitých 

svalových skupin. 

4. Žáky školy jsou také děti vyžadující speciální vzdělávací potřeby a žáci se zdravotním 

postižením. Pro tyto žáky jsou ve spolupráci se SPC vypracovány IVP, nakoupeny 

kompenzační pomůcky, které jsou evidovány u výchovné poradkyně.  

 

 

Režim dne 

 

Dojíždějící žáci: nejsou  

Provoz budovy školy: 6,00 – 17,00 hod 

Školu odemyká školnice a zamyká a kóduje paní uklízečka. 

 

Zájmová činnost 

Škola nabízí kroužky dle zájmu žáků. Kroužky, které vedou zaměstnanci školy, jsou pro žáky 
zdarma. Kroužky, které vedou externí pracovníci jsou za úplatu.  
Pro rodiče, děti a ostatní veřejnost organizujeme každoročně Vánoční jarmark. 

  

Konzultace pro rodiče:  

--denně 7.30 – 8,00 hod. před vyučováním, případně kdykoli po předchozí dohodě. 
- společné třídní schůzky dle plánu 



- individuální pohovory dle plány i podle potřeby 
 

Školní družina: 

Využití:              1.- 5. ročník dle naplněnosti, přednost mají mladší žáci. 

Provoz:              6, 15 -  7,45   11,30  -  16, 30 

Pobyt venku:     ŠĎ využívá hřiště, předzahrádku školy s průlezkami, sportovní halu  a okolí 

Chlebičova k vycházkám. 
Provoz školní družiny se řídí samostatně zpracovaným provozním řádem. 

  

Začátek vyučování :  8,00 

Konec vyučování :    11,45, 12,35, 13,20, odpolední vyučování /pokud je/ končí 14,15. 

 

Vyučovací hodina : 

Délka trvání:             45 minut 

Způsob výuky:          tradiční s prvky alternativních metod 

Frekvence střídání pracovních míst při výuce:  výchovy, učebna PC dle potřeby vyučujícího 

Počet hodin v jednom sledu : nejvíce 6 vyučovacích hodin -  2.- 5. třída 

                                                nejvíce 5 vyučovací hodin   -  1. třída 

 

Přestávky: 

Zařazení v režimu:   po každé vyučovací hodině 

Délka trvání:  10, 20 minut 

Možnost pobytu venku :   školní hřiště po druhé vyučovací hodině 20 minut 

Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním:  minimálně 30 minut 

                                           

 

Režim  pracovních činností:  

Zařazení:                                                            -v posledních vyučovacích hodinách 

Délka trvání v jednom bloku:                            -nejvýše dvě vyučovací hodiny  

Přestávky:                                                          -dle rozvrhu hodin, 10 minut  

Možnost očisty:                                                 - ve třídě , v umyvadlech na WC 

Používání osobních ochranných prostředků:     -žáci si nosí vlastní pracovní oblečen 

 
Režim práce s počítačem : 
Informatika se vyučuje ve 4. a 5. ročníku..  
Kromě toho probíhá výuka v počítačové učebně v rámci ostatních předmětů dletematických 
plánů. Počítačová učebna se řídí vlastním provozním řádem. 
  

Stravování  a pitný režim: 

Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu. Kontrolu hygienických limitů provádí správce 

veřejného vodovodu.  

Škola je zapojena do projektu „Mléko do škol“. Cílem projektu je podpora zdravé výživy a 

zvýšení spotřeby mléka a mléčných výrobků. 

Způsob zajištění oběda: obědy se dováží  ze školní jídelny Šrámkova 6, Opava 

Doba vydávání oběda:   od 11,45 do 13,30 

Doba vymezená pro konzumaci oběda: 20 minut 

Strava musí být zkonzumována do čtyř hodin od zpracování dle vyhl. č. 107/2001 Sb., § 25 

odst. 2. 

Režim školních svačin a pitného režimu:  Svačiny i pití si žáci donáší z domu. 

V odpoledních hodinách mají žáci možnost využít čaj, ovocné vody ve školní jídelně. 



 

Žáci i zaměstnanci školy se stravují ve školní výdejně.  

Pedagogičtí pracovníci školy vykonávají v jídelně dozor nad žáky. Dbají na klid a pořádek při 

stolování, na bezpečnost a kázeň žáků.  

Provoz školní jídelny- výdejny se řídí vlastním provozním řádem a vnitřním řádem školní 

výdejny.  

Škola je zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“. Cílem projektu je podpora zdravé 

výživy a zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. 

 
Podmínky pohybové výchovy 

 
Počet a kapacita tělocvičen:  1 sportovní hala     

Vybavení haly: šplhací tyče, koše na košíkovou, žebřiny, lavičky, švédské bedny,  žíněnky, 

gymnastický koberec, trampolínka, koza, míče, švihadla, švihadla, lano, balanční prvky 

Vybavení šatny:  lavičky, věšáky 

V prostorách haly se nachází sociální zařízení s teplou vodou a sprchy. 

Počet a kapacita hřišť:   1 oplocené hřiště s umělohmotným povrchem a jedno hřiště 

s asfaltovým povrchem 

Vybavení hřiště:    doskočiště, hřiště na míčové hry, hřiště s umělým travnatým povrchem. 

Zařazování Tv :     převážně v posledních vyučovacích hodinách 

Počet hod. Tv:       2 hodiny týdně 

 

Harmonogram hodiny Tv: 

Nástup, úvod 

Rušná část 

Průpravná část - rozcvička 

Hlavní část hodiny 

Relaxační část - uvolnění 

Ukončení hodiny 

 

Výuka plavání: v 1. – 5. ročníku probíhá povinný plavecký výcvik, který zajišťuje plavecká 

škola Šupinka v Kravařích. 

Dobrovolný lyžařský výcvik organizuje pro zájemce lyžařská škola Vaňkův kopec ve 

spolupráci se školou.                           

 

Tělovýchovné chvilky:    Jsou zařazovány pravidelně ve vyučování. 

 

Literatura, pomůcky:     Knihy v učitelské knihovně jsou uloženy ve sborovně školy, 

vedením knihovny je pověřen pedagog školy. Pomůcky jsou uloženy ve skladu pomůcek, 

pomůcky nad 500,- Kč mají inventární číslo a jsou uvedeny v inventářích školy.  

 

Využití přestávek k neřízené pohybové aktivitě: velká přestávka - pobyt na hřišti 

 

Využití hřiště:  

Hřiště vlastní zřizovatel školy a dětem slouží k výuce tělocviku a pobytu venku během velké 

přestávky. V odpoledních hodinách využívá   hřiště školní družina. Po skončení provozu 

školy, navštěvují hřiště děti s vědomím rodičů a také s jejich zodpovědností.  

 

 



Mimoškolní akce žáků 

 

1. Pro každou mimoškolní akci žáků je určen pedagogický zaměstnanec školy jako vedoucí 

akce a shromaždiště, kde se děti schází. Vedoucí akce zajišťuje dodržení podmínek pro 

pořádání akce ( vyhláška č. 303/1996Sb. o školách v přírodě, vyhláška č. 106/2001Sb.o 

hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti,…). Vede záznamy o 

předepsaných náležitostech – souhlas rodičů s účastí dítěte, prohlášení rodičů o 

zdravotním stavu dítěte, nebo potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti dítěte, poučení 

žáků o BOZP. 

 

 

2. U zahraničních výjezdů žáků zajišťuje zaměstnanec školy pověřený vedením této akce 

stejné náležitosti a navíc speciální pojištění žáků, oznámení pořádání akce nadřízenému 

orgánu apod. podle směrnice školy k pořádání zahraničních výjezdů. 

 

Osvětlení 

1. Všechny prostory sloužící k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení. Ochranu 

před oslněním a pro zajištění zrakové pohody jsou okna opatřena vytahovacími žaluziemi 

s natáčecími lamelami. Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje celkové osvětlení učebny. 

Zářivková osvětlovací tělesa jsou opatřena kryty zamezujícími blikání světla. V jídelně 

jsou žaluzie. 

2. V prostorách, kde se používá výpočetní technika  je zraková pohoda zajištěna: v oknech 

jsou žaluzie, obrazovky jsou umístěny tak, aby nedocházelo k jejich osvícení denním 

světlem. U počítačů jsou použity LCD monitory se sníženým vyzařováním a sníženou 

odrazností světla, vzdálenost obrazovky od očí je min. 50 cm. 

3. Žáci se zrakovým postižením sedí na místech ve třídě s nejlepším osvětlením. 

 

Větrání 

1. Všechny prostory využívané pro pobyt žáků v budově školy – učebny, šatny, WC, školní 

družina – jsou přímo větratelné. Větrání ve společných prostorách zajišťují uklízečky a 

školnice, ve třídách každé ráno školnice, během vyučování třídní učitelky. 

 

Vytápění 

 

1. V učebnách, odborných pracovnách, družinách a dalších místnostech určených k trvalému 

pobytu je zajištěna teplota nejméně 20 až 22 °C; teplota povrchu podlahy neklesá pod 19 

°C.  V tělocvičnách teplota vzduchu neklesá pod 16 °C, v jídelnách, halách a v dalších 

místnostech pro krátkodobý pobyt pod 18 °C, na záchodech pod 16 °C. Relativní vlhkost 

vzduchu pobytových místností školských zařízení se pohybuje v rozmezí 40 až 60 

procent.  

 

2. V letním období nejvyšší přípustná teplota v učebnách je 26 °C. K její regulaci jsou v 

oknech instalovány natáčecí a vytahovací žaluzie. Tato teplota může být překročena za 

mimořádných vnějších mikroklimatických podmínek. Při poklesu teploty vzduchu v 



učebnách určených k trvalému pobytu dětí a žáků ve třech po sobě následujících dnech 

pod 18 °C, nejméně však na 16 °C, nebo při poklesu teploty vzduchu v těchto učebnách v 

jednom dni pod 16 °C musí být provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání zastaven.  

 

3. Kontrola teploty vzduchu v prostorách s trvalým pobytem je zajištěna nástěnnými 

teploměry ve výšce 1,2 až 1,5 m nad podlahou na vnitřní straně místnosti. 

 

Vybavení školy 

1. Všechna tělesa ústředního topení ve školních prostorách jsou zajištěna regulačním 

ventilem. 

2. Třídy jsou vybaveny hygienicky nezávadným nábytkem, který je výškově nastavitelný. 

3. Stěny chodeb, tělocvičné haly  a nosné sloupy v prostorách školy jsou pro zamezení úrazů 

opatřeny obložením. 

4. Ve sportovní hale jsou svítidla zajištěna kryty proti rozbití. Ventilace je zajištěna větráky. 

Podlaha je protiskluzová. K hale patří nářaďovna, dvě šatny, dvě WC oddělené pro hochy 

a dívky, umývárna přístupná z šatny – ta dětmi není využívána, slouží pouze ostatním 

uživatelům odpoledne a večer. 

5. Schody ve škole jsou opatřeny zábradlím a označeny dle bezpečnostních norem žlutým 

bezpečnostním pruhem. Ve druhém oddělení školní družiny jsou schody pokryty 

technickým kobercem a zdi opatřeny zábradlím. 

6. Všechny dveře ve výukových prostorách mají jednotnou šířku 900 mm. U tělocvičny jsou 

dvoukřídlé dveře. 

7. Ve všech výukových prostorách je umístěno aspoň jedno umyvadlo s pitnou vodou. Teplá 

voda je v prostorách WC ve škole a v umývárnách a WC v hale. 

8. V učebnách a na chodbách jsou podlahy opatřeny PVC. Vstup do školy, šatny a chodby 

má dlažbu.  

9. Lékárnička je umístěna ve sborovně školy, ve školní družině, v nářaďovně a v keramické 

dílně v budově mateřské školy. U lékárniček je umístěn traumatologický plán a seznam 

obsahu lékárniček. Obsah doplňuje zdravotník vždy k zahájení školního roku a pak 

průběžně podle výsledků kontrol a požadavků vyučujících. 

10. Ve škole jsou umístěna čidla napojená na alarm proti vniknutí nežádoucích osob. 

11. Hlavní vchod je zajištěn domácím telefonem s obrazovkou. 

 

Jedy, nebezpečné látky 

1. Jedovaté látky nejsou ve škole používány. Čistící prostředky jsou skladovány v 

uzamykatelných místnostech, do kterých nemají žáci školy přístup.  

2. Uživatelé venkovních hracích ploch určených pro hry a sport, tj. zejména vyučující 

tělesné výchovy, vyučující tříd prvního stupně a vychovatelky školní družiny zkontrolují 

čistotu těchto ploch, případné znečištění nebo výskyt nebezpečných předmětů hlásí 

školnici, která zajistí odstranění závad.  

3. Rostliny a dřeviny vysazené v areálu školy odpovídají projektu školy, nejsou zde jedovaté 

rostliny. Pokos trávy na hřišti provádí zřizovatel. 



 

Závěrečná ustanovení 

1. Jeden výtisk provozního řádu je trvale uložen ve sborovně, na místě trvale přístupném 

všem zaměstnancům školy. Provozní řád byl projednán na pedagogické radě dne 31. 8. 

2023. Seznámení s provozním řádem tvoří součást vstupního a periodického školení 

zaměstnanců školy. Kontrola provádění jednotlivých ustanovení je součástí každoroční 

veřejné prověrky BOZP. 

2. Změny provozního řádu jsou prováděny formou číslovaných doplňků. 

3. Orgány ochrany veřejného zdraví mohou nařídit úpravu provozního řádu. 

 

                   Mgr. Milena Široká, ředitelka školy 

 
 


